
令和２年７月３１日   

 

保護者  様  

 

 

春日部市立飯沼中学校長   

 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る修学旅行の中止について  

 

 日頃より、本校の新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る対応につきまし

て、ご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。  

さて、本校では９月２１日から９月２３日までの三日間、第３学年の修学旅

行を計画しておりますが、７月に入り、全国的に感染者が増加しており、感染

防止対策を十分にとりましても、現時点では旅行先での安心・安全が確保でき

ない状況です。また、旅行先が遠距離ということもあり、緊急時に十分な対応

がとれないことも予想されます。  

このため、春日部市教育委員会の指示により、今年度の修学旅行を中止する

こととしました。このような判断をせざるを得ないことは、お子様の気持ちを

察すると、非常につらいものがあり、本校におきましても、何とか実行できな

いかという視点で、旅行業者との打ち合わせを重ねて参りました。この度の決

定は、お子様をはじめ、ご家族の皆様の健康と安全を守るための判断ですので、

ご理解くださいますようお願いします。  

 なお、判断に至った具体的事由につきましては、下記のとおりです。  

１  現在の東京都、埼玉県、及び大阪府、京都府、奈良県の情勢を鑑みると、 

電車、新幹線、バス、タクシー、旅館の全てで３密を回避することが困難  

である。  

２ 現地でいかなる体調不良者が出た場合にも、現地でのＰＣＲ検査等の措置  

が必要となり、検査結果が出るまでの期間、修学旅行の計画が止まること  

となり、場合によっては予定日数以上、現地に滞在となることも考えられ  

る。  

３ 前日等に宿泊した他の団体から感染者が発生した場合、宿泊場所の急な変  

更は極めて難しい。  

  上記を鑑みまして、今回の判断に至りました。  

以上、ご不明な点等ございましたら、学校までお問い合わせください。  


